II.

Apologia Erasmi Roterodami, refellens quorundam seditiosos clamores apud populum, qui uelut impium insectabantur, quod uerterit, In principio erat sermo. . . . Basileæ apud Io. Frobenivm, An. M.D.XX.

Pp. 139-141.

Marquardvs De Hatstein Canonicus Moguntinus, Ioanni Coletto, Decano ecclesiæ sancti Pauli Londini. S.D.

S Vm apud me sæpenumero demiratus tuam felicitatem, qui tali fortuna tam insigni loco natus, per teipsum adieceris mores et ingenij cultum istis ipsis bonis forte concessis abunde respondentem, ea quidem est tibi eruditio, ea pietas, ea uitæ consuetudo atque suauitas, ea denique constantia Christiana, ut sub tot fortunæ muneribus parum laborare uidearis, quin excelso animo tramitem Christi sic percurris, ut nemini ex illorum numero, qui se mendicitatis nomine uenditant, sis priores concessurus. Nam illi permulta simulant atque dissimulant uentris causa. Vt nuper cum cruentissimi belli, perquam horrendum classicum intonabant, Christi imaginem tu contra depinxisti, exhibentis oliuam pacis conciliatricem, hoc est ad tolerantiam, ad concordiam, ad cedendum commodis nostris, propter fratrum utilitatem cohortabaris, nedum aliena non inuadenda. Neque esse causam belli aiebas, Christianis cum Christianis, qui arctissimis inter se sacramentis conciliati sunt, in amorem plusquam fraternum, et id genus multa, tanta autoritate disseruisti, ut uere dixerim Christi uirtutem de Coletto prominuisse, qua tenebras insidiantes aduersariorum tuto discussisti, aduersus ueritatem furentes, placiditate prope apostolica uicisti, ac insanos impetus dimouisti leniter, ut nihil per innocentiam detrimenti acciperes, etiam si numero, (quoniam malarum rerum ubique est uberrima messis) sententiam istam tuam quæ potior fuit, exuperarunt. Ad hæc tantis dotibus, ut Achilli, Homerus, Erasmus, accessit diligentissimus præco, qui notas uniuersæ Angliæ admirandas orbi ac posteritati

præposuit, potissimum autem Coleti, quem sic descripsit, ut nemo bonus sit ubique gentium, quin te vehementer obseruet. Videor mihi uidere, quod alteri plurima contulit, uter autem suo amico inter uos plura, etiamnum ambigo. Nam ille beneficium a te suscepit, quod is uix eris, qui præter mendacium, ornante stilo, maximus per eum fieres. Tu autem ut libere quod sentiam explicem, non nihil gratiæ, qua plurimum polles, uideris illi debere, utputa in lucem proferenti uirtutem istam, pridem nobis ignoratam. At opinor te nihilo secius uictorem in beneficijs præstandis, qui ERASMVM peregrinum, tuæ Angliæ, alioqui uirum incomparabilem, tot amicis bearis. Sunt enim ei apud Anglos Montioij, Mori, Linacri, Tuntstalli, et quicquid est bonorum uirorum, quos Germania de monumentis Erasmicis sedulo admiratur et effert. . . . Nempe ut clarissimum istic sodalitiū literis ad nos scriptis testetur, quam non sitis uniuersiores ERASMO, communi amico nostro, facti ex bile et impotentia istius homuncionis, (he means Lee) desiderio nominis usque adeo insanientis. Quæ res totam Germaniam uobis arctius deuinciet, quamquam pridem arctissime est deuincta. Equidem ad tuam excellentiam potissimum scribo, qui sacris initiatus, te mihi exemplum, tum ex uerbis, tum ex literis ERASMI coepi habere. Vtinam liceret imitari tam accurate quam ex animo cupio. Sperarem mihi non solum literas meliores, sed etiam uitam sanctiorem. Vale in Christo. Moguntiæ. VI. Calen. Maij. Anno. M.D.XX. Et aliquando tuis literis nos digneris, quibus intelligemus Anglis cum Germanis adhuc optime conuenire, quod assequemur testato erga ERASMVM amore.